Приложение 4
к аукционной документации

ПРОЕКТ

Договор аренды муниципального имущества
________________________

              «__» _________ 20__ г.

(место заключения договора)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в лице __________________________________________________________, действующего(ей) на основании ____________________________________________, именуемое в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны  и

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, ______________________________________именуемое в дальнейшем Арендатор, в лице _________________________________________________________________, действующего(ей) на основании __________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает ________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(наименование муниципального имущества)

являющееся муниципальной собственностью, именуемое в дальнейшем Имущество, за арендную плату во временное владение и пользование Арендатору. Имущество принадлежит Арендодателю на праве: ___________________________________________________, что подтверждается ______________________________________________________________________.

1.2. Имущество передается для использования __________________________________.

Имущество соответствует санитарным требованиям, требованиям противопожарной безопасности и иным требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации на момент заключения Договора.

1.3. Настоящий Договор вступает в силу с «__» __________ 20__ года и действует до «__» _____________ 20__ года.

2.  Права и обязанности сторон

          2.1. Арендодатель имеет право:

          2.1.1. Беспрепятственного доступа в имущество в целях:

          проверки состояния имущество и проведения ремонтных или профилактических работ конструкций и сетей имущества;

          проверки соблюдения Арендатором условий Договора;

          2.1.2. За свой счет выполнять капитальный ремонт имущества. В этом случае Арендодатель письменно уведомляет Арендатора о характере и сроках проведения работ.

         2.2. Арендодатель обязан:

2.2.1. Передать Имущество в надлежащем состоянии Арендатору в соответствии с условиями Договора (Приложение №1 к Договору).  Имущество передается на срок действия настоящего Договора.

2.2.2. Своевременно рассматривать предложения Арендатора об изменении разрешенного использования Имущества или его площади. В случае согласия на изменение разрешенного использования имущества или его площади Сторонами подписывается дополнительное соглашение к настоящему Договору.

2.2.3. Производить учет и контроль внесения арендной платы, соблюдения условий настоящего Договора Арендатором.

2.2.4. Доводить до сведения Арендатора новые расчеты арендной платы по настоящему Договору в случае изменения размера и порядка внесения арендной платы за пользование Имуществом в течение 10 дней.

2.2.5. В месячный срок рассматривать обращения Арендатора по вопросам ремонта и переоборудования имущества.

2.2.6. Производить по своему усмотрению и за свой счет капитальный ремонт имущества в разумный срок.

2.2.7. Не менее чем за три месяца письменно уведомлять Арендатора о необходимости освобождения Имущества в связи с принятым в установленном порядке решением о постановке здания на капитальный ремонт в соответствии с утвержденным планом капитального ремонта или о ликвидации здания по градостроительным соображениям.

2.3. Арендатор имеет право:

2.3.1. После разрешения Арендодателя, при наличии согласования соответствующих служб, Арендатор вправе разместить вывеску со своим наименованием  и другую информацию об Арендаторе и оказываемых им услугах на фасаде здания или на прилегающей к зданию территории в границах землеотвода;

2.3.2. Пользоваться местами общего пользования в здании, в соответствии с их фактическим предназначением, не нарушая при этом прав Арендодателя.

2.4. Арендатор обязан:

2.4.1.Принять Имущество, указанное в пункте 1.1. настоящего Договора и своевременно вносить арендную плату.

2.4.2. Использовать Имущество по прямому назначению в соответствии с п. 1.2. настоящего Договора.

2.4.3. Поддерживать Имущество в исправном состоянии и производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы на его содержание.

2.4.4. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию имуществом.

2.4.5. Ежемесячно (ежеквартально) вносить плату за пользование Имуществом на расчетный счет Арендодателя в последний рабочий день месяца, но не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, за декабрь текущего года до 25 числа финансового года.

2.4.6. Не проводить никаких перепланировок и переоборудования Имущества без письменного разрешения Арендодателя.

2.4.7. Освободить имущество в связи с аварийным состоянием имущества в сроки, определяемые Арендодателем.

2.4.8. Обеспечить беспрепятственный доступ к Имуществу для проверки соблюдения условий Договора представителям Арендодателя.

2.4.9. Письменно уведомлять Арендодателя не позднее одного месяца о предстоящем освобождении Имущества при досрочном расторжении Договора по инициативе Арендатора.

2.4.10. По истечении срока договора, а также при досрочном его прекращении в день прекращения передать Арендодателю Имущество по акту приема - возврата арендуемого имущества. (Приложение № 3).

2.4.11. Не сдавать арендуемое имущество, как в целом, так и частично в субаренду, а также не размещать других пользователей без письменного разрешения Арендодателя.

2.4.12. В течение 5 (пяти) дней с даты подписания настоящего Договора заключить договор на эксплуатационные, коммунальные и необходимые административно-хозяйственные услуги (далее – договор на оказание услуг). Добросовестно исполнять условия по договору на оказание услуг.
2.5. Стороны обязуются своевременно, не позднее двух недель со дня наступления соответствующих обстоятельств, письменно извещать друг друга об изменениях наименования, местонахождения, банковских реквизитов, а также фактах ликвидации и иных обстоятельствах, затрагивающих условия настоящего Договора.

3. Платежи и расчеты по договору

3.1. Размер годовой арендной платы устанавливается в размере_______________ _______________________________________________ в соответствии ______________________________________________________________ _______________________________________________________________________.

3.2. Арендатор вносит плату за пользование имуществом на расчетный счет Арендодателя в безналичном порядке ежемесячно в размере _______________________________________________________________________ согласно прилагаемого расчета арендной платы. (Приложение № 2), и в сроки установленные п. 2.2.4.

3.3. Оплата эксплуатационных, коммунальных и необходимых административно-хозяйственных услуг не включается в установленную пунктом 3.1. настоящего Договора сумму арендной платы и производится по отдельному Договору
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность друг перед другом в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору в порядке, установленном действующим законодательством.
4.2. В случае неуплаты Арендатором арендной платы в сроки, установленные настоящим Договором, а так же в случае несвоевременного возврата арендованного имущества начисляются пени в размере 1/300 действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Банка России от общей суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

4.3. Уплата пени, установленная настоящим Договором, не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем основных обязательств по Договору.

4.4. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.

4.5. В случае невозможности разрешения разногласий путём переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке.

5. Основание и порядок изменения и расторжения договора

5.1. Изменение условий Договора, дополнения к нему допускаются по соглашению Сторон путем оформления дополнительного соглашения.

5.2. Договор, может быть, досрочно расторгнут по соглашению сторон, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством, а так же в судебном порядке.

5.3. Арендатор, надлежащим образом выполняющий принятые на себя по Договору обязательства, по окончании срока действия Договора имеет преимущественное перед другими лицами право на заключение Договора на новый срок.

5.4. Арендатор, желающий заключить Договор аренды на новый срок, обязан уведомить об этом Арендодателя не позднее чем за один месяц до истечения срока действия настоящего Договора.

5.5. Если Арендатор продолжает пользоваться имуществом после истечения срока действия Договора при отсутствии возражений со стороны Арендодателя, Договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

6. Действие непреодолимой силы (Форс-Мажор)

6.1. При возникновении обстоятельств, которые делают полностью или частично невозможным выполнение Договора одной из Сторон, а именно: пожар, стихийное бедствие, война, военные действия всех видов и другие возможные обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от Сторон, сроки исполнения обязательств продлевается на то время, в течение которого действуют эти обстоятельства.

6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать извещение другой Стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору.

7. Прочие условия

7.1. Неотделимые улучшения Имущества производятся Арендатором только с письменного разрешения Арендодателя, за свой счет и возмещению не подлежат.

7.2. Риск случайной гибели или случайной порчи Имущества переходит Арендатору с момента передачи Имущества.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон.

7.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации

8. Адреса и реквизиты сторон

	Арендодатель:

______________________________

______________________________

_________________________________

Юридический и почтовый адрес

 _________________________________

Тел. __________, факс ___________

Реквизиты:  ИНН  _______________;

КПП  __________________________

ОГРН ___________________________ Банковские реквизиты

Р/сч ____________________________

БИК  __________;

ОКТМО  _____________

Код дохода  _____________________

_________________________ (ФИО)

м.п.

	Арендатор:

___________________________________

___________________________________

__________________________________

Юридический и почтовый адрес

___________________________________

Тел. ____________, факс _____________

Реквизиты: ИНН ____________________

КПП ______________________________

ОГРН _____________________________

Банковские реквизиты _______________

Р/сч _______________________________

БИК _____________;

ОКТМО _____________

Код дохода _________________________

_________________________ (ФИО)

м.п.

пгт Лебяжье

Приложение № 1 к   договору аренды

Кировской области

 № __ от   «__» ___________ 20__ года
АКТ
приема-передачи имущества

  Мы, нижеподписавшиеся, представитель от Арендодателя  -

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

 и представитель Арендатора –  _____________________________________,

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ удостоверяем настоящим актом надлежащее исполнение обязанности Арендодателя по передаче  Арендатору имущества, определенного в п. 1.1 Договора.

           Передается имущество _____________, расположенное по адресу: ___________________________________________________,  общей площадью _______ кв. м.

Имущество не имеет недостатков, препятствующих владению и пользованию.

Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют.

Имущество передано «__» ____________ 20__ г. в месте его нахождения.

Имущество передал:  _______________________________ (ФИО)

м.п.

Имукщество принял: _______________________________ (ФИО)

м.п.

	пгт Лебяжье

Кировской области

	Приложение № 2 к договору аренды
№ __   от  «__» _________ 20__ года

РАСЧЕТ

годовой платы  за аренду имущества, расположенного

 по адресу:_______________________________________________

На основании ____________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ годовая арендная плата за помещение установлена в размере:

____ кв.м. * ______ руб. *12 = ______________ руб.

Годовая сумма арендной платы прописью.

Арендная плата в месяц:

________ (______________________________________) рублей  __ копеек

Реквизиты для перечисления платы по договору:

ИНН:  ___________________________ КПП:  ____________________________

Получатель: ________________________________________________________

л/сч ________________________________________________________________

Расчетный счет: _____________________________________________________

БИК:  ___________________________  ОКТМО: __________________________

Наименование банка: _________________________________________________

Код БК: _____________________________________________________________

Согласовано:

Арендодатель    _____________________(ФИО)

Арендатор          _____________________(ФИО)

Приложение № 3 к договору аренды

                            № __ от   «__» ___________ 20__ года

АКТ
приема - возврата арендуемого имущества

  Мы, нижеподписавшиеся, представитель от Арендатора -

______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

 и представитель Арендодателя  –  ____________________________________,

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________  удостоверяем настоящим актом надлежащее исполнение обязанности Арендатора по передаче  Арендодателю имущества, определенного в п. 1.1 Договора.

           Передаются имущество __________, расположенное по адресу: ___________________________________________________,  общей площадью _______ кв. м.

Имущество не имеет недостатков, препятствующих владению и пользованию.

Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют.

Имущество передано «__» ____________ 20__ г. в месте его нахождения.

Имущество передал:  _______________________________ (ФИО)

м.п.

Имущество принял: _______________________________ (ФИО)

м.п.